1^o Innocentius papa, ut supra observavimus, acceptis tribus epistolis concilii Carthaginensis, concilii Milevitani, et quinque episcoporum, totidem ex synodo romanâ ad Africanos præsules ipso anno 417, mense januario rescripsit dogmaticas epistolas; in his damnatâ hæresi Pelagianâ, anathemate percussis, sunt illius auctores ac sectatores.

Circa istud apostolicæ Sedis iudicium, omitti certò non debent præclara hæc S. Aug. verba: *Jam, ait S. doctor serm. 151 de Verbis Apost. n. 10, de hæc causâ duo concilia missa sunt ad Sedem apostolicam; inde etiam rescripta venerunt; causâ finita est; utinam aliquando finitura error!* Concio hæc, ut observant Doctiss. Benedictini in præfatione tom. 10 Operum S. Aug., habita est paucis à lato Innocentii decreto men-

sibus, nono scilicet Kalendas octobris de Dominico, qui dies in annum 417 incidit. Hoc S. pontificis decreto, sæpius in Julianum utitur S. Aug. Sic lib. 3 contra Julianum n. 5: *Vestra verò, inquit, apud competens iudicium communium episcoporum modo causa finita est, nec amplius agendum, nisi ut prolata hæc de re sententiam cum pace sequamini; quod si nolueritis, à turbulenti iniquitudine colubeamini.* Idem repetit S. doctor lib. 4 contra Julianum cap. ultimo.

2º Zozimus, Innocenti successor, anno 418, eosdem Pelagianos decretoriâ tandem sententiâ damnat. Circa hæc Zozimi sententiâ, quam tractoriam vocant, nonnulla hic veniunt observanda. Primum, tractoriam hæc prolixam fuisse epistolam, quæ totam Pelagii Cœlestique causam, excerptasque ex ipsorum libris sententiâ contineret, atque in eâ Pelagiana dogmata cum suis auctoribus damnabantur. Id habemus ex S. Aug. lib. de Peccat. orig. cap. 21, et ex epist. 190, aliâs 157. Secundum, eandem tractoriam ad omnes totius christiani orbis episcopos missam fuisse, et ab iisdem subscriptam. Ita testantur plerique 5 seculi scriptores. S. Aug. epist. 190 ad Optatum, aliâs 157: « Hæresis novæ, inquit, vel auctores, et vel, certè acerrimè notissimique suasores, cum Pelagius et Cœlestius extitissent, conciliorum Episcoporum vigilantia, in adiutorio Salvatoris, qui eam tuetur Ecclesiam, etiam à duobus venerabilibus antistitibus Apostolicæ Sedis, papâ Innocentio et papâ Zozimo, nisi correcti etiam egerint poenitentiam, toto christiano orbe damnati sunt, de quibus exempla recentium scripturarum, sive quæ specialiter ad Afros, sive quæ universaliter ad omnes episcopos de memoratâ Sede manarunt, ne fortè ad vestram fraternitatem nondum pervenerint, vobis curavimus mitti. » Et epist. 213, aliâs 57, ad Valentinum: « Item quod Zozimo de Africano concilio scriptum est, ejusque rescriptum ad universos totius orbis episcopos missum. » S. Prosper lib. contra Collatorem cap. 4: « Catholica acies, inquit, non patitur respirare quos vicit, et in quorum excidium unam cunctorum sacerdotum manu sententiâ scripsit. » Ibidem cap. 21: « Africanorum conciliorum decretis papa Zozimus sententiâ suæ robur annexit, et ad impiorum detractionem gladio Petri dextris omnium arripuit antistitem. » Et Carmine de Ingratis, cap. 9:

*... Nempè hæc damnata fœteris
Conciliis, mundi que manu.*

Auctor appendicis ad epistolam S. Cœlestini ad episcopos Gallie: « In quam nos sententiâ dirigit beatæ recordationis papæ Zozimi regularis auctoritas, cum scribens ad totius orbis Episcopos ait: *Vos autem instinctu Dei,* » etc.

Marius Mercator in Commonit. ad Theodosium cap. 1. « A prædicto Zozimo, inquit, scriptis amplissimis vel longissimis prædamnatus est (Cœlestius), in quibus et ipsa capitula, de quibus accusatus fuerat continentur, et omnis causa, tam de Cœlestio, quam de Pelagio videtur esse narrata, quorum

scriptorum et nos hic habemus exemplaria, et ad orientales Ecclesias, Ægypti dœcesim, et Constantinopolim, et Thessalonicam, et Jerosolymam, et milia eademque scripta ad episcopos transmissa esse suggerimus. » Ibidem cap. 3: « Quæ omnia supra scripta capitula continet illa beatæ memoriæ episcopi Zozimi epistola, quæ tractoria dicitur, quæ Cœlestius Pelagiusque damnati sunt, quæ et Constantinopolim, et per totum orbem missa, subscriptionibus SS. Patrum est roborata, » etc.

Tertium, prædicto Zozimi decreto, episcopi omnes, exceptis octodecim, quorum dux erat Julianus, subscripsere, qui idcirco depositi sunt. Ita declarat Marius Mercator citato cap. 5. Commonit., ubi post verba mox relata statim subiungit: « Cui (tractorie) Julianus et reliqui complices ejus subscribere detrectantes, consentaneosque se nolentes iisdem Patribus facere, non solum imperialibus legibus, sed et sacerdotibus statutis depositi, atque exautorati, ex omni Italia deturbati sunt. » Idem habetur ex S. Prospero lib. contra Collatorem cap. 4, his verbis: « Catholica acies non patitur respirare quos vicit... pulsati pontificio et communione privati, querantur de felicitate nostræ victoriæ, et arment in nos linguas suas, qui exulare à veritate, quam cives esse Ecclesiæ maluerunt. »

Existimant nonnulli cum Norisio lib. 4 hist. Pelag. cap. 11, tractoriam Zozimi à decreto Innocentii in eo tantum fuisse diversam, quòd istud pressius, illa latius doctrinam catholicam contineret. « Innocentius papa, inquit Gennadius lib. de scriptoribus ecclesiasticis, cap. 43, scripsit decretum occidentalium et orientalium Ecclesiarum adversus Pelagianos datum, quod postea successor ejus Zozimus latius promulgavit. » Idem indicant SS. Aug. lib. de Peccat. orig. cap. 7, et Prosper contra Collatorem, cap. 10.

3º Bonifacius papa infensissimus fuit hæresis Pelagianæ hostis, et acerrimus fidei catholicæ propugnator, de quo S. Prosper lib. contra Collat. ita scribit: « Sanctæ memoriæ Bonifacius... contra inimicos gratiæ Dei, non solum apostolicis, sed etiam regis utebatur edictis; et quando idem cum esset doctissimus, adversus libros Pelagianorum beati Augustini episcopi responsa poscebat... »

4º Idem de Cœlestino papâ testatur S. Prosper citato libro contra Collat. cap. 41, ubi de sanctissimo pontifice sic loquitur: « Per hunc virum etiam orientales Ecclesiæ geminâ peste purgatae sunt, quando Cyrillo Alexandrinæ urbis antistiti, gloriosissimo fidei catholice defensori, ad execrandam Nestorianam impietatem apostolico auxiliatus est gladio, quo etiam Pelagiani, dum cognatis confederantur erroribus, iterum prosternerentur. »

5º Sixtus, qui in sede apostolicâ S. Cœlestino successit, pariter adversus Pelagianos causam catholicam egregie propugnavit; et Julianum, Pelagianum, qui ad Eclanensem episcopatum, ex quo fuerat olim dejectus, et in Romanæ Ecclesiæ communionem simulatâ poenitentia irreperere tentabat, constanter reject. Ita declarat S. Prosper in Chronico.

7° Tandem S. Leo Epist. ad episcopum Aquileiensem G, aliàs 86, quæ est de Pelagianis, hæresim hanc iterato anathemate confodit, atque Pelagianos in communionem recipiendos non esse declarat, nisi prius erroris et auctorum ipsius damnationi expressè subscripserint : « Damnent, inquit, apertis professionibus esse superbi erroris auctores, et quidquid in doctrinâ eorum universalis Ecclesia exhorruit, detestentur ; omniaque decreta synodalia quæ ad excisionem hærese hæresos apostolicæ sedis confirmavit auctoritas, amplecti se et in omnibus approbare, plenis et apertis, ac propriâ manu subscriptis protestationibus eloquantur. Nihil in verbis eorum obscurum, nihil invenitur ambiguum. » Rursus ibidem : « Omnes, sive presbyteri, sive diaconi, sive cujuscunque ordinis clerici, qui de Pelagianorum Cælestiniorumque consortio.... quorum si quisquam salubribus præceptis obedire detrectarit, sive ille clericus, sive sit laicus, ab Ecclesia societate pellatur, ne perditor animæ suæ, salutis insidiatur alienæ. »

Et in Epist. ad Septimium 7, aliàs 85 : « Saluberrimum est, loquitur et spiritualis medicinæ utilitate plenissimum, ut sive presbyteri, sive diaconi, sive alii cujuscunque ordinis clerici qui se correctos videri volunt, errorem suum, et ipsos erroris auctores damnari à se sine ambiguitate fateantur. »

ARTICULUS III.

De dogmaticis SS. Patrum libris adversus Pelagianos.

Celebriores fidei catholice adversus hæresim Pelagianam defensores sunt, SS. Hieronymus et Augustinus ; Orosius, Sixtus et Marius Mercator ; nam Prosper et Hilarius contra solos ferè Semipelagianos scripsere. Juvat hæc paucis texere catalogum præcipuorum operum quæ quatuor ex his fidei vindicibus adversus Pelagianos edidit, rejectâ ad calcem totius dissertationis exactâ et chronologicâ operum S. Aug. contra eosdem hæreticos analysi : hæc enim, utpote gravioris momenti, fusiorem postulat stylum.

§ 1. De scriptis S. Hieronymi contra Pelagianos.

Primus fidei contra Pelagianos defensor laudandus venit S. Hieronymus. Scripsit autem contra Pelagianos, 1° epistolam ad Marcellinum de origine animarum, versùs annum 411. In eâ porro quinque referuntur opiniones circa originem animarum, nempe quòd vel in corpora labantur è cælo, ubi præexiterint ; vel ex divinâ substantiâ tanquam particule defluant, vel ex thesauro educantur ubi olim condite, vel à Deo quotidie fiant, vel sint ex traduce. Priores duas explodit ut hæreticas, tertiam rejicit tanquam ecclesiasticorum nonnullorum stultam persuasionem ; quartam anoplectitur ut suam ; quintam maxime parti Occidentellum tribuit.

2° Scripsit S. Hier. contra Pelagianos epistolam ad Clesiphontem anno circiter 415. In hac epistolâ disputat S. doctor adversùs librum Pelagii de *Naturâ*, ejusque hæc potissimum sententias impugnat, quibus ille pronuntiabat, posse hominem sine peccato esse, si refûit ; deinde, liberum destini arbitrium, si alterius ope

indiget ; postremò, *facilia Dei esse mandata*. Sub finem ejusdem epistolæ Pelagium hortatur Hieronymus, ut publicè prædicet quod secretò discipulis loquitur : *Nam Ecclesiæ victoria est, inquit, vos aperte dicere quod scitis.*

3° Idem S. doctor anno 415, tres Dialogorum libros conscripsit contra Pelagianos. In iis Atticum et Critobulum inducit secum illicem disceptantes ; hic Pelagianam hæresim propugnat, ille catholice fidei causam tuetur. Præcipuus S. doctoris scopus in hæc libris in eo versatur, ut *etæ deædificatæ*, id est, imperturbationem Pelagianorum impugnet, et divinæ gratiæ necessitatem commendet.

4° Scripsit insuper de re Pelagianâ præfationes quatuor ad libros suos Commentariorum in *Jeremiam* ; hæ præfationes plurimum continent historiæ, atque ex his facile est intelligere quis fuerit causæ Pelagianæ status in Palæstinâ ab adventu Pelagii ad synodum Diospolitamam.

5° Tandem tres alias epistolas de causâ Pelagianâ edidit S. Hier. : prima ad Alypium et Aug. 202, paulò ante mortem S. Hier. scripta est, nimirum anno 419, sub finem ; altera, 195, ad Aug. ; tertia, ad eundem Aug. 125. Tres illæ epistolæ declarant rei Pelagianæ in Palæstinâ statum à synodo Diospolitamâ usque ad annum 419.

§ 2. De Orosii scriptis adversus Pelagianos.

Paulus Orosius celebris Hispaniarum presbyter SS. Hieronymo et Aug. amicissimus, post Hierosolymitanam synodum, in quâ Pelagianum dogma strenuè confutavit, agentibus iisdem Pelagianis à Joanne Hierosolymitano malè exceptus est, et Ecclesiâ, ad quam propter Ecclesiarum solemnitate advenerat, expulsus, quasi per summam blasphemiam asservisset, *hominem nequidem cum Dei adjutorio, posse esse sine peccato, et mandata Dei observare*. Ut hæc à se calamitatem propulsaret Orosius, Apologiam edidit quæ inscribitur : *Apologeticus contra Pelagium de arbitrii libertate*.

In duas porro distribuitur partes ; altera historica, altera dogmatica. Illa res gestas in conventu Hierosolymitano refert, et scribendi causam ; ista Pelagianos errores egregiè confutat, nec immeritò videri potest quoddam quasi compendium doctrinæ ab Hier. et Ang. traditæ. Hanc conscripsit Apologiam Orosius anno Christi 415, ante synodum Diospolitamam.

Sunt qui cum Jansenio prædictam Orosio abjudicent epistolam ; verùm hi non satis advertunt Apologeticum hunc magnam habere ab Aug. auctoritatem, certamque fidem. Legantur quæ habet S. doctor de gestis Palæstinis cap. 11, 14 et 16. Vide etiam Commentatorem Marii dissert. 6, cap. 5, et Natalæ Alexand. Hist. Eccles. secul. 5, cap. 5, art. 6, parag. 2.

§ 3. De Sixto, presbytero romano.

Sixtus, illustris romanæ Ecclesiæ presbyter, qui Celestino I in Sede apostolicâ successit, inter eos etiam numeratur qui adversus Pelagianam hæresim

scripsère. Ipsi sex hypognosticon, id est, subnotationum libros adscribit eruditus Marii Mercatoris interpres Garnerius. Id variis momentis conjicit prædictus auctor, quæ apud eundem videri possunt dissert. 6 de Scriptis adversus hæresim Pelagianam, cap. 4.

§ 4. De Mario Mercatore.

Fortissimum illum fuisse fidei catholicæ adversus Pelagianos vindicem, demonstrant quæ nunc supersunt ejusdem opera; ea in unum collegit ac doctissimis dissertationibus adornavit eruditus Garnerius. Duo celebriora sunt ipsius opera, *Commonitorium* scilicet Theodosio imperatori oblatum, anno circiter 429, et liber *Subnotationum* in postremos Juliani libros, qui probabilis creditur scriptus sub finem anni 431, quo tempore celebrata fuit Ephesina synodus. Utrumque opus plurima sanè eximia complectitur, tum ad historiam, tum ad dogmata Pelagii et Coelestii penitiùs dignoscenda.

Commonitorii quinque sunt partes. Prima complectitur causam Coelestii, ibique refert quomodo acta fuerit, Carthagine, Constantinopoli et Romæ; in secundâ ex indubitatis Pelagii libris dogmata Pelagiana deteguntur; in tertîâ Pelagii et Coelestii condemnatio recensetur, sive quæ à duobus summis Pontificibus Innocentio et Zozimo, sive quæ à Patribus Diospolitans lata est; in quartâ declaratur eandem fuisse utriusque hæretici sententiam, atque ita unius condemnationem ad alterum pertinere; in quintâ denique convenitur Julianus, nimirum ut respicerentur exemplo ad Ecclesiam rediret.

Liber Subnotationum in duas partes distribuitur: prima nomen Commonitorii ad lectorem accepit, quia præfationis loco est; altera Subnotationum ad verba Juliani, estque ipsiusmet opus. Prima complectitur potissimum quæ ad historiam spectant; secunda quæ ad dogmata.

Eidem Mercatori libros hypognosticon adscribunt nonnulli; verum immeritò; multa etenim contrarium suadent, stylus præsertim et dicendi ratio, quæ in hypognostico diversa est ab eâ quæ in aliis Mercatoris indubitatis opusculis deprehenditur. Hujus incerta est patria.

In iis quæ ad hæresim Pelagianam spectant, summi profectò ponderis unicoique cordato haberi debet Mercatoris testimonium; nam, inquit laudatus mox ipsius Commentator, quæ tria solent fidem auctoribus conciliare, ea mirum in modum ipsum commendant. 1^o Scriptis de Pelagio, Coelestio et Juliano, quæ partim vidit, partim etiam gessit. 2^o Scripta edidit eo tempore, quo poterat ab omnibus falsitatis argui, si quid alienum à vero retulisset. 3^o Quæ scriptis probatoriibus veterum monumentis omninò sunt consona.

His adde, quod ad commendationem Mercatoris plurimum conducit, de questione difficillimâ ab ipso se doceri postulat ipsemet Augustinus citato libro de octo Quæst.: *Quod attinet, inquit, quæst. 3, ad quæstionem resurrectionis... inquisitio diligentior adhibenda est; et si quid absolutum ac definitum excogitare poteris, peto*

mihî mittere non graveris; ego enim plus amo discere, quàm docere, etc.

ARTICULUS IV.

De imperatorum edictis adversus Pelagianos.

Non solum synodorum decretis, Constitutionibus summorum pontificum, ac dogmaticis sanctorum Patrum scriptis prostrati sunt Pelagiani, verum etiam christianorum imperatorum legibus. Ita testantur S. Aug. lib. de Peccato orig. cap. 17: *In auctores, inquit, nefandi erroris episcopalia concilia, et apostolica Sedes, universaque romana Ecclesia, romanumque imperium, quod Deo propitio christianum est, rectissimè fuit commotum, donec respiciant de diaboli laqueis.* S. Prosper lib. contra Collatorem: *Sanctæ memoriæ Bonifacius, inquit, piissimorum imperatorum catholicâ devotione gaudebat, et contra inimicos gratiæ Dei, non solum apostolicis, sed etiam regiis utebatur edictis.* Idem testatur Marius Mercator in Commoni. cap. 5.

Quinque autem potissimum fuere imperatorum adversus Pelagianos Constitutiones, seu edicta, quæ quidem, ut observat Possidius in vitâ sancti Aug., *Ecclesiæ Dei catholicæ judicium secuta sunt.* Prima adversus Pelagianos Constitutio Ravennæ data est ab Honorio imperatore anno 418, die 30 aprilis. Hæc lege imperator statuit Pelagium et Coelestium ex urbe pellendos, eorum verò sectatores ubicunque et à quocumque sive clerico, sive laico, legitime accusatos et convictos, facultatum spoliatione, perpetuoque exilio multandos esse. Ad Constitutionis hujus executionem, præfecti prætorio, Junius quartus, Palladius Orientis, Monaxius Occidentis; Agricola Galliarum, jussione dederunt in singulis suarum præfecturarum diocesisibus unâ cum lege principis promulgandam.

Imperatoriam hanc legem propriè rescriptum esse, non nudam Constitutionem minime postulatam, intelligitur ex his S. Aug. verbis lib. 3, contra Julianum cap. 1^o: *Sanè, ut dicis, si pro vobis potius ab imperatore responsum est.* Id certum; à quo autem petita fuerit illa, non ita constat; eam rogante Zozimo datum, viri quidam eruditi opinantur; alii verò existimant illam Africanorum precibus fuisse concessam, antequàm Pelagianos damnaret Zozimus, idque declarare videtur antiquus codex canonum Ecclesiæ romanæ hæc inscriptione: *Sacrum rescriptum acceptis synodi suprascriptæ gestis.* Præcedit autem illis synodus Carthaginensis anni 418, quæ quidem eum die primâ maii celebrata sit, uno die posterior est rescripto; verum, ut observant doctiss. Benedictini n. 18, citatæ præfationis, facili errore synodus anni 418 cum eâ quæ anno 417 habita erat, confundi potuit.

Alterâ adversus Pelagianos ab eodem Honorio imperatore data est Constitutio anno 419, 5 Idus junii. In eâ primò confirmat Honorius latam à se Constitutionem anno superiore contra Pelagium et Coelestium. 2^o Statuit, quisquis ut eos, ubicunque terrarum agerent, sciens non denuntiaret aut expelleret, ipsemet in exilium pelleretur. 3^o Decernit, juxta Zozimi Traditionem, ut Pelagii atque Coelestii damnationi omnes

subscriberent episcopi, sub ijs penis, ut recusantes dignitate suâ exuantur, expellantur è suis urbibus, et à communione in perpetuum resercentur. Ita piissimus imperator pontificum et concilliorum decreta observari curabat.

An autem posterior hæc Honorii Constitutio Valerii Comitis instantiæ, promotibus Alypio et S. Augustino, referenda sit; an potius curis ac precibus Bonifacii romani jam episcopi, certò defuiri non potest. Hanc diligentia Zozimi adscribendam probabile iudicant eruditi auctores laudatæ mox præfationis n. 21, idque innuere videtur S. Prosper lib. contra Collatorum cap. 21, ubi asserit Zozimum summo studio gratia Christi adversarios, cum auctoritate suâ apostolicâ, tum edictis imperatorum, debellasse.

Novam in Pelagianos Constitutionem anno 421 tulit Constantius, sub idem tempus ab Honorio in consortium imperii vocatus. Eâ in Constitutione, Cœlestium aliosque Pelagianos, qui sese urbi denuò insinuaverant, rursus Româ expelli mandavit, ita ut ne intra centesimum quidem ab urbe lapidem commorari sine rentur. Edictum illud non ad annum 420, ut volunt Baronius, et Usserius, referendum esse, sed ad annum 421, rectè demonstrant Norisius lib. 1 Hist. Pelag. cap. 20, et Garnerius part. 1 Marii Mercat. dissert. 3.

Quartam contra eosdem Pelagianos Constitutionem edidit Valentinianus III, anno 425. Huic ferendæ legi occasionem dedere tumultuantes in Gallicanis regionibus Pelagiani; jubet imperator episcopos Pelagiana dogmata sequentes per Patroclum Arelatensem episcopum conveniri, et nisi intra viginii dies ex conventionis tempore.... errata corraerint, Gallicanis regionibus expelli, atque in eorum locum sacerdotum fidelium subrogari; id est, catholicos subrogari antistites.

Tandem anno 450, Theodosius junior Orientis imperator, cui paulò ante Marius Mercator Commonitorium contra Pelagianos obtulerat, Honorii, Constantii et Valentiniani, imperatorum Occidentis, zelum ac exemplum secutus, Cœlestium, Julianum, cæterosque Pelagianos regiâ urbe eiecit. Ita testatur idem Marius in titulo Commonit. De his Constitutionibus imperatoris hæc habet Gelasius epist. 7: *Pelagium, Cœlestium, Julianum*, cæterosque complures oratoris facundie viros, cæterosque (Pelagianos).... *probavimus fuisse convictos, et tam ecclesiasticis constitutis, quam imperialibus percussos fuisse præceptis.*

ARTICULUS V.

De subscriptionibus in causâ Pelagianorum exactis.

Ex dictis hucusque patet, in Pelagiani erroris excidium supremas duas potestates, ecclesiasticam et imperatoriam conspirasse, illam in synodorum et summorum pontificum decretis, istam in sanctionibus Ecclesiæ iudicium secutus. Porrò, ad efficaciter obtinendum quod utraq; potestate fuerat constitutum, imperata est, testibus SS. Aug. et Prospero, Possidio, Mercat., etc., subscriptio Ecclesiæ decretis Pelagium et Cœlestium, eorumque sequaces damnantis. De hisce subscriptionibus præstat nonnulla paucis inquirere,

ex quibus tum dictis, tum dicendis in præsentî causâ non modica lux effulgebit.

Quæres itaque 1^a, quæ fuerit, et à quo præscripta formula fidei, qui subscribendum foret in causâ Pelagianorum. — Respondeo formulam illam fuisse Zozimi *Tractoriam* ad universos totius orbis episcopos directam. Ita declarant SS. Aug. et Prosper, Mercator, et alii supra art. 2 citati. Quemadmodum ergo in Eutychanâ causâ non alia fuit formula fidei, quàm Epistola S. Leonis ad Flavianum de Incarnatione, ita nec in Pelagianâ fuit alia subscribenda præter Zozimæ *Tractoriam*, quæ idcirco in append. ad Epist. ad episcopos Gallia, appellatur *regularis auctoritas*.

Quæres 2^a, an tantùm dogmatum, an etiã auctorum damnatio exacta sit in hæc causâ. — Respondeo certum esse, non solùm dogmatum, sed etiã auctorum Pelagii, Cœlestique damnationem subscribendam fuisse. Ita communi consensu testantur SS. Aug. et Prosper, Mercator, aliique omnes seculi quinti auctores, qui de causâ Pelagianâ scripserunt. Augustini, Prosperi et Mercatoris testimonia hanc in rem retulimus citato mox articulo 2 hujuscæ capituli; cætera videri possunt apud Parisinum Marii Commentatorem primâ parte dissert. 4, cap. 4.

Porrò (quod observa), id quod olim dicebatur, subscribere damnationi dogmatum et auctorum, nihil aliud fuit, quàm *propositiones damnare in eo ipso sensu, quo à suis auctoribus assertæ sunt*; id est, in sensu obvio, proprio et naturali, aut, ut aiunt, Ecclesiæ in iisdem propositionibus connexa duo, quæ *ius et factum* vocant, dampnanti consentire.

Quæres 3^a, quibus imperata sit subscriptio, an solis episcopis, an etiã aliis de clero, imò et aliquando laicis. — Respondeo 1^o, imperatam fuisse episcopis; ita testantur Julianus apud S. Aug. lib. 4 ad Bonif. cap. ultimo; *De simplicibus episcopis, sine congregatione synodi, in locis suis sedentibus extorta subscriptio est*; Honorius imperator in edicto ad Aurelium, *ad quorundam episcoporum pertinaciam, etc.*; Marius Mercat. in Commonit. *Julianus et reliqui complices, etc.*

Respondeo 2^o, imperatam quoque fuisse presbyteris, cæterisque de clero. Id manifestè probat exprobratio romanis clericis à Juliano facta nomine octodecim episcoporum, cuius meminit S. Aug. lib. 2 ad Bonifac. cap. 3, his verbis: *Quin etiã romanos clericos arguunt, scribentes eorum fussionis terrore percussos non crubuisse crimen prævaricationis admittere, ut contra priorem sententiam, quâ gestis catholico dogmati affuerant, postea promittarent malam esse hominis naturam.* Jussio porrò illa, uti non obscure indicant sanctus Prosper, Possidius et Marius antea citati, ipsis sima fuit Zozimi *Tractoria*, per quam subscriptionem omnibus imperabat, per se quidem episcopis majorum sedium, per ipsos verò, minoribus; et per minores toti singularum Ecclesiarum clero.

Respondeo 3^o, laicis pariter imperatam fuisse subscriptionem, probatur ex eo quòd excommunicationis pœna statuta sit in laicos qui subscribere detrectarent, uti constat ex testimoniis Patrum Ephesinorum et S.

Leonis, sequenti quaesito referendis. Idem colligitur ex isto celebri sancti Properi pronuntiato, carmine de Ingratis cap. 7 :

*Nempè hæc damnata fateris
Conciliis, mundique iniqui.*

Quæres 4^o, quæ pœna imposita fuerit subscribere detractantibus. — Respondeo 1^o, episcopis, presbyteris, cæterisque clericis subscribere recusantibus, impositam fuisse pœnam depositionis, expulsionis & suis civitatibus, imò et excommunicationis. Istud constat 1^o, ex canonibus 1, 2 et 4 concilii Ephes. act. 7, in quibus prædictæ pœnæ statuuntur, et in præfatione horumque canonum, sic habent Patres Ephesini: *Qui Nestorii et Cœlestii sequi sententias, ex eo manifestè sunt deprehensi, quòd Nestorium nobiscum condemnare noluerunt; quos sancta synodus communi decreto ab omni ecclesiastica communione alienos esse statuit, et omnem sacerdotii sanctionem illis ademit, per quam aliquibus vel nocere, vel prodesse poterunt.* Constat 2^o, ex Epist. S. Cœlestini ad Nestorium rescribentis: *Hos quoque hæreticos, de quibus nos, velut eorum quæ gesta sunt, nescius consulere voluisti, sedibus suis iniusta dicentes expulit justa damnatio.* Constat 3^o ex Epist. S. Leonis ad Nicetam episcopum Aquileiensem 6, aliàs 56, et ex Commonit. Marii, etc., quæ testimonia consule art. 2 hujusce capituli.

Respondeo 5^o laicis subscribere recusantibus statutam fuisse excommunicationis pœnam. Ita declarant Patres Ephesini act. 7, can. 7, his verbis: *Sancta synodus decrevit (Nestorianos aut Pelagianos), si quidem episcopi aut cleri fuerint, eos omninò à proprio cadere gradu; si verò laici, excommunicatos esse.* Idem statuit S. Leo citatà mox Epist. 6 ad episcopum Aquileiensem.

Quæres 5^o, quâ auctoritate sancita fuerit lex subscribendi, an sacerdotali solâ, an etiam imperiali. — Respondeo subscribendi legem utrâque auctoritate, sacerdotali primùm, deinde imperiali sancitam fuisse. Prima pars constat ex dictis: Zozimus enim, ut antea vidimus, decretoriâ suâ epistolâ in Pelagianos ab universis episcopis non modò ut pelagiana dogmata cum suis auctoribus damnarent, petebat, sed etiam ut eorum proscriptionem subscriptionibus ipsi suis comprobarent. Idem etiam postea edixit Honorius imperator datâ ad Aurelium Carthaginensem episcopum Constitutione, cujus verba paulò ante art. 4 retulimus.

Secunda verò pars, nimirum sacerdotali primùm auctoritate sancitam fuisse subscribendi legem, clarè colligitur 1^o ex Pòssido qui id disertè docet in vitâ S. Aug. cap. 18, his verbis: *Illi tantæ Sedis antisites (Innocentius et Zozimus) suis diversis temporibus eosdem (Pelagianos) notantes, atque à membris Ecclesie præcidentes, datis literis ad Africanos, Orientisque et Occidentis Ecclesias, eos anathematizandos et devitandos ab omnibus Catholicis censuerunt, et hoc tale de illis Ecclesie Dei catholice prolatum iudicium etiam piissimus imperator Honorius audiens ac sequens, eos legibus damnatos inter hæreticos haberi debere constituit.*

2^o Idem testantur ejusdem ævi scriptores, S. Prosper lib. contra Collator. cap. 41; Marius Mercat. in Commonit. parte 2; S. Cœlestinus Epist. ad Patres Ephesinos, quæ refertur 3 part. concilii Ephes. Cap. 20; Gelasius Epist. 5 ad Honorium Dalmatiæ episcopum, et Epist. 7. 5^o Edictum Honorii imperatoris ad Aurelium Carthaginensem; quo primùm subscriptionibus exegit, plusquam anno integro posterius est Zozimi Tractoriâ, quæ, ut loquitur Mercator, per totum orbem missa subscriptionibus SS. Patrum est roborata; hæc enim mense aprili an. 418 à Zozimo lata est, Honorii verò ad Aurelium Constitutio data fuit 5 Idus junii anno 419, Monaxio et Plintâ Coss.

CAPUT II.

De erroribus Pelagianorum.

Ad tria potissimum capita revocari possunt Pelagianorum errores. Primum spectat peccatum originale; secundum, liberi arbitrii vires; tertium tandem, gratiæ naturam, existentiam ac necessitatem.

Errores Pelagianorum circa peccatum originale.—Hi præcipuè fuere Pelagianorum errores circa præsens caput. Primum ac capitale ipsorum dogma, et veluti cæterorum omnium basis, testibus S. Prospero Carm. de Ingrat. et Mario Mercat. in Commonit. istud fuit, *Adaptum mortalem factum fuisse, qui sive peccaret, sive non peccaret, moriturus esset.* Secundum, *peccatum Adami ipsam solum læsisse, et non genus humanum.... Et illum reum et obnoxium fieri, qui hunc propriâ voluntate, non nascendo, sed peccando fuerit imitatus.* Tertium, *infantes qui nunc nascuntur, in eo statu esse, in quo fuit Adam ante prævaricationem.* Quartum, *infantes, etiam si non baptizentur, habere vitam æternam.* Quintum, *concupiscentiam et libidinem (etiam in præsentî hypothesi) non esse malas; ignorantiam et difficultatem, sine quibus nullus homo nascitur, mortem, cæterasque humanæ vitæ miseras, non esse pœnam peccati; primordia, non supplicia, iam esse naturæ.* Sextum, *Baptismum non esse necessarium parvulis ad peccati remissionem, et ad vitam æternam, sed ut sanificarentur in Christo, ut adoptarentur in filios, ut regni cœlestis hæredes fierent.* Scilicet Pelagiani victi hæc Christi sententiâ, Joan. 5 : *Nisi quis renatus fuerit eaq. aquâ et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei*, distinxerunt inter regnum cœlorum et vitam æternam; hæc parvulis sine Baptismo decedentibus promittebant; illud verò, non nisi baptizatis tribui fæcebantur.

De his Pelagii et Cœlestii erroribus testantur S. Prosper et Marius Mercator locis mox citatis, necnon S. Aug. lib. de Peccat. origin. cap. 2, 3, etc.; lib. de gestis Pelagii, cap. 34, 35, et passim lib. contra Julianum.

Quâ porrò ratione ex illo primo Pelagii errore de Adami mortalitate, tanquam ex unâ tenui radice reliqui omnes originem duxerint, doctè ac solidè explicat Marii Commentator dissert. 7, cap. 1, 2, etc., idque ex SS. Aug. et Prospero, Mario Mercat., etc., confirmat

Errores Pelagianorum circa vires liberi arbitrii. — 1° In eo errant quod liberum arbitrium aequè sanum, aequè validum, aequè perfectum ad bonum operandum, in Adami posteris propugnarent, ac in Adamo ipso. Hinc Julianus, apud S. Aug. lib. de Naturâ et Grat. cap. 19, assererat, ad operandum justitiam liberum arbitrium et post peccata tam plenum esse, quam fuit ante peccata. 2° Contendebant hominem propriis liberi arbitrii viribus ad eam justitiæ perfectionem pervenire posse, ut absque inordinatis passionum motibus, et sine ullo prorsus peccato viveret. Ita colligitur ex SS. Hieron. dialogo adversus Pelagianos, et Aug. lib. 2 de Peccat. meritis. 3° Propugnabat Julianus absque gratiâ in Infidelibus propriis naturæ viribus haberi posse virtutes perfectæ ac simpliciter veras, imò et virtutum abundantiam, quibus nempe Infideles simpliciter ac perfectè boni et justî sint ac dicantur. Errores hos scripius Juliano exprobrat S. Aug. præsertim, lib. 4 contra ipsum cap. 5. Sunt et alii circa vires liberi arbitrii Pelagianorum errores qui ad recensitos commodè reduci possunt.

Errasse Pelagianos in exponendâ libertatis naturâ, cum eam in activâ voluntatis indifferentiâ reponerent, asserunt Jans. lib. 2 de hæres. Pelag. cap. 1. Verùm in eo turpiter hallucinantur: nusquam enim Pelagianos damnat S. Aug. quòd indifferentiam libertati essentialem assererent; imò eorum dogma de naturâ liberi arbitrii catholicum esse disertè agnoscit S. doctor lib. 2 de Nupt. et Concup. cap. 13, his verbis: *Liberam itaque in hominibus esse arbitrium.... utique dicimus; non hinc estis Caestiani et Pelagiani; liberum autem esse quemquam ad agendum bonum sine adjutorio Dei... hoc vos dicitis; hinc estis Caestiani et Pelagiani.* Non ergò errabant Pelagiani quòd indifferentiam ad utrumlibet libertati essentialem esse sentirent; imò, quemadmodum observat Natalis Alexand. Hist. Eccles. sec. 5, cap. 5, art. 5, *error est asserere quòd erraverint Pelagiani libertatem arbitrii in indifferentiâ ad utrumlibet constituentes.* Verùm de his ex professo suo loco.

Errores Pelagianorum circa gratiam. Cum primùm hæresim promulgavît Pelagius, nullam omninò gratiam admisit, sed naturam solam, et ingenitas liberi arbitrii vires sufficere propugnavit ad omnia Dei mandata observanda, tentationes superandas, pravæ extirpandas consuetudines, et ad quandam imperturbationem, seu, ut vocant, passionum impassibilitatem et impeccantiam, ad ipsam denique vitam æternam assequendam. Ita sensit Pelagium in primordiis suæ hæreseos constat ex S. Hier. epist. ad Ctesiph., Orosio in Apologiâ, et S. Aug. passim in primis operibus adversus Pelagianos conscriptis. Ad hæc doctrinæ monstra exhorruere Catholici, quemadmodum testatur S. Aug. serm. 20, aliâs 11, de Verbis Apost. cap. 7, his verbis. *Disputantes (Pelagiani) contra gratiam Dei pro libero arbitrio fecerunt auribus piis et catholicis offensionem. Ceperunt horri, ceperunt ac certa perniciæ decitari.* Ut autem publicam hæc invidiam et offensionem Catholicorum declinarent, varis subterfu-

gâs et æquivocationibus errorem suum dissimulare tentarunt, quod ibidem observat S. D. Verùm hujusce erroris arcanâ propiùs exploranti manifestum videbitur, idem perversum dogma ab ipsis constanter retentam fuisse ad Julianum usque, qui errorem Pelagianorum aliquatenus temperare visus est. Præstat impressariarum paucis recensere varia hæc effugia quibus Catholicis illudere constati sunt Pelagiani.

Primum effugium. 1° igitur cum Pelagiani omnium Catholicorum invidiam et offensionem in se concitassent, eò quòd assererent hominem absque gratiæ adjutorio esse posse sine peccato, statim reposuere se nullatenus negare necessitatem gratiæ; verùm gratiæ nomine subdoli intelligebant ipsam naturam et liberam arbitrium, seu boni malique facultatem, quam homo absque ullis suis meritis à Deo in creatione gratis accepit, et pro quâ gratias ipsi referre tenetur. Quò de re S. August. citato serm. 11 de Verbis Apost. Pelagium sic ratiocinantem inducit: *Hoc ipso quia liberum hominis arbitrium defendo.... contra gratiam Dei non despo.... Hominem quis creavit? Deus. Quis ei liberum arbitrium dedit? Deus. Si ergo Deus hominem creavit, et homini Deus liberum donavit arbitrium, quidquid potest homo de libero arbitrio, ejus gratiæ debetur, nisi ejus quæ eam condidit cum libero arbitrio? Ad quæ festivè regerebat S. Aug.: *Videte, fratres mei, quomodo illam generalem Dei gratiam prædicant quæ creatus est homo... Videte acumen, sed vitium; quasi lucet vanitate, sed frangitur veritate.**

Puri fraude ac subterfugio possibilitatem non peccandi gratiæ adscribebat Pelagius, naturam ipsam nomine gratiæ subdoli intelligens. Ita disertè testatur S. Aug. lib. de Nat. et Grat. cap. 51: *Ipsa non peccandi possibilitas, inquit, non tam in arbitrii potestate, quam in naturæ necessitate est. Quidquid in naturæ necessitate positum est, ad naturæ pertinere non dubitatur auctorem, utique Deum. Quomodo ergo absque Dei gratiâ dici existimatur, quod ad Deum propriè pertinere monstratur? Ad quæ reponit S. Aug.: *Expressa est sententia quæ latebat, non est quemadmodum potest abscondi. Idèò gratiæ Dei tribuit non peccandi possibilitatem, quia ejus naturæ Deus est auctor, cui possibilitatem non peccandi his probabiliter inest dicit.**

Secundum effugium. 2° Cum vehementiùs Pelagiani à Catholicis urgerentur, ut gratiam à naturâ et libero arbitrio distinctam agnoscerent, non recusarunt, sed nomine gratiæ, legem atque doctrinam subdoli se fallaciter intelligebant. Ita etiam testatur S. Aug. lib. de Spiritu et Litt. cap. 2, his verbis: *Con urgeri ceperunt, quomodo id pressant asserere fieri sine ope divini, reprimunt se, nec hæc vocem audent emittere, quoniam vident quàm sit impia et non ferenda. Sed aiunt, idèò ista sine ope divini non fieri, quia et hominem Deus creavit cum libero voluntatis arbitrio, et dando præcepta ipse docet quemadmodum homini sit vitendum; et in eo utique adjurat, quòd docendo aufert ignorantiam, ut sciat homo in operibus suis quid evitare, et quid appetere debeat. Hæc Pelagianorum fraudem ac versutiam scripius memorat ac ipsis objicit S. Aug., præ-*

sertium verò integro fermè libro de Grat. Christi.

Unum hic observandum, nimirum præsentem Pelagianorum hæresim in eo præcisè positam fuisse, quòd hæc solam et nudam legis doctrinam existimarent veram esse Christi gratiam, eamque ex sese sufficere homini tum ut declinet à malo, tum ut faciat bonum. At non in eo errabant, uti perperàm contendit Jansenius lib. 5 de hæresi Pelag. cap. 5, quòd assererent legem eo consilio datam fuisse, non tantùm ut proderet peccatum, sed etiam ut caveretur; hoc posterius tanquam erroneum in Pelagianis criminatur Jansenius citato loco, et fusiùs lib. 1 de Grat. Christi, à cap. 8 usque ad 16; et lib. 3, cap. 5, 6 et 7, ubi docet legem eo sine Judæis à Deo datam fuisse, non ut faciliùs peccata vitarent, vel ut adjuvante gratiâ eam scrvarent, sed ut peccata multiplicarentur, atque suâ multitudine et magnitudine humanam frangerent superbiam; *lex enim, inquit, reddit justitiam difficiliorem, et quasi muro interposito impossibilem.* Verùm quantum hæc doctrina Scripturæ et traditioni adversetur, atque à divini bonitatis et æquitatis legis divinæ aliena sit, demonstrabimus ubi de gratiâ sufficienti.

Tertium effugium. 3^o Cùm rursùs Pelagiani premerentur à Catholicis hæc legem et doctrinam gratiam non sufficere, atque exinde sequi inutilem fuisse ac otiosam Christi mortem, quod multis probat S. Aug. lib. de Naturâ et Grat. cap. 2, 40, 55, etc., et lib. de Grat. Christi, cap. 3 et 40, et telum istud declinant, tertium gratiæ genus excogitaverunt, nimirum *Christi Domini exemplum et imitationem*, afferentes quòd sicuti Adamus primus obtulit nobis exemplo malo; ita Christus, Adamus secundus, profuit nobis exemplo bono. Ita refert S. Aug. lib. de Grat. Christi cap. 2: *Solent, inquit, dicere nobis in eo Christum ad non peccandum præbuisse adjutorium, quia piè ipse justique vivendo reliquit exemplum.* Et cap. 14: *Gratiam Christi constituit Pelagius, non in virtutis ejus auxilio, sed in imitationis exemplo; quod ibidem reprehendit ac insectatur S. doctor.* Undè lib. 2 Operis imperfect. cap. 146, sic habet: *Hoc est occultum et horrendum virus hæresis vestræ, ut velitis gratiam Christi in exemplo ejus esse, non in dono ejus; dicentes quia per ejus imitationem fiunt justî, non per subministrationem Spiritûs sancti.*

In hæc exemplorum Christi gratiâ, mirum quantum vim et efficaciam ad operandum bonum collocarent Pelagiani, quantumque ex eâ præsidii ad errores suos occultandos repeterent. Hujusce gratiæ prætextu, incunctanter pronuntiabant, teste S. Aug. lib. de Grat. Christi citato mox cap. 2, *per singula momenta, per singulos actus necessariam nobis esse hujusmodi gratiam, id est, ut in omni conversatione nostrâ intueamur divinæ conversationis exemplum.* Istam porò exemplorum Christi gratiam, reipsâ à lege et doctrinâ non esse distinctam ibidem demonstrat, cap. 41, S. Aug.

Quartum effugium. 4^o Cùm autem suam adhuc sententiam ab orthodoxis improbari cernerent Pelagiani, præter liberum arbitrium, legem seu doctrinam, ac exemplum Christi, aliud commentû sunt gratiæ genus, nempe *gratiam remissionis peccatorum*, ut in plerisque

locis testis est S. Aug., præsertim verò lib. de Grat. et lib. Arbit. cap. 15: *Dicitur enim, inquit, gratiam Dei quæ data est per fidem Jesu Christi, quæ neque est lex, neque natura, ad hoc tantum valere, ut peccata præterita dimittantur, non ut futura videntur, vel repugnantia superentur.* Hanc porò solam gratiâam cum, sed meritis retribuï affirmabant Pelagiani, teste S. Aug. eòdem in libro cap. 6: *Dicitur hæc esse solam non secundum merita nostra gratiam, quâ homini peccata dimittuntur; illam verò, quæ datur in fine, id est, æternam vitam, meritis nostris præcedentibus reddi.* Quoniam autem sensu remissionem peccatorum gratiâam existimaverint Pelagiani, non adeo est exploratum; nam contrarium potius docuisse videntur; siquidem palmare istud erat eorum pronuntiatum, *gratiâam secundum merita dari, ne aliqui injustus et personarum acceptor Deus haberetur; præterea peccatorum remissionem non gratis tribui, sed ex meritis, disertè affirmavit Pelagius, quod in concilio Diospolitano ex ipsius libris ei objectum est ultimo et duodecimo loco.* Existimat Petavius lib. de hæresi Pelag. cap. 3, idcirco remissionem peccatorum sine meritis dari asseruisse Pelagium, non quòd nulla eam præcederet liberi arbitrii merita, sed quòd ista ipsa merita, si deesset fides, quam naturalibus viribus propositâ sibi evangelicâ doctrinâ præbere hominem Pelagius censebat, remissionem illam assequi non possent. Itaque in sententiâ Pelagianorum, remissio peccatorum et ex meritis et sine meritis obvenire dici potuit. Ex meritis quidem, quatenus concedebatur remissio propriis viribus credenti et respicienti; absque meritis autem, quatenus fides cujus merito remissio peccatorum retribuitur, necessariò supponit tum liberum arbitrium, quod gratiâam est Dei beneficium, tum legem et doctrinam evangelicam quæ per se nullo nostro prævio merito divinitus est constituta.

An verò illa gratia remissionis peccatorum juxta Pelagium posita esset in nudâ peccatorum condonatione, an autem in aliquâ gratiâ propriè dictâ et interiori, atque hominem interiùs sanctificante, constabit ex dicendis postmodum cap. 5. Porò Pelagiani contendebant gratiam remissionis peccatorum valere duntaxat adversùs præcedentia peccata; exemplum verò Christi adversùs futura; et utrumque fructum esse passionis ac meritorum Christi contendebant. Id totum constat ex laudatis antea S. Aug. testimoniis.

Quintum effugium. 5^o Tandem Pelagius præter naturam et liberum arbitrium, legem ac doctrinam forinsecus insonantem, exemplum Christi, ac demùm remissionem peccatorum, admisit interiorè illustrationis et illuminationis gratiam. Ita Card. d'Aguirre, Salmaticensis, Petavius, Frassen, alique passim theologi locis cap. sequenti citandis. Id certum videtur 1^o verbis ipsiusmet Pelagii apud S. Aug. lib. de Grat. Christi cap. 7: *Quant gratiam, inquebat hæresiarcha, non ut putas, in lege tantummodo, sed et in Dei adjutorio constemur... Adjuvat enim nos Deus per doctrinam et revelationem suam, dum cordis nostri oculos aperit; dum nobis ne præsentibus occupemur, futura demonstrat dum diaboli vandiî insidias; dum nos nul-*

tiformi et ineffabili dono gratiæ cælestis illuminat. Et cap. 10, sic iterum Pelagius inducitur loquens: Operatur Deus in nobis velle quod bonum est, velle quod sanctum est, diu nos terrenis cupiditatibus deditos, et multorum more animalium presentia tantummodo diligentes, futuræ gloriæ magnitudine et præmiorum pollicitatione succendit, diu revelatione sapientiæ, in desiderium, Dei stupentem suscitavit voluntatem, diu nobis suadet omne quod bonum est. Quibus verbis clarè ostenditur Pelagium interiorem illustrationis gratiam agnovisse; namque aperire cordis oculos, multiplici et ineffabili dono gratiæ cælestis illuminare, sapientiam revelare, etc., haud dubiè interiorem illustrationem indignant; atqui Pelagius hujusmodi gratiam admisit; ergo, etc. 2º Eodem in lib., cap. 24, manifestè supponit S. Aug. Pelagianus libenter agnovisse revelationes à Deo in cordibus productas: Fatentur, inquit S. doctor, non in lege atque doctrinâ insonante forinsecus, sed internâ, et occultâ, mirabili ac ineffabili potestate operari Deum in cordibus hominum, non solum veras revelationes (quas nempe ultrò admisisse Pelagianos indicat S. Aug.), sed etiam bonas voluntates. 3º Ibidem cap. 41, de Pelagio ita loquitur S. doctor: Ipsas quoque orationes ad nihil aliud adhibendas opinatur nisi ut nobis doctrinâ etiam divinâ revelatione aperitur, non ut adjuvetur mens hominis, ut id quod faciendum esse didicerit, etiam dilectione et actione perficiat. Audis Pelagium agnovisse legem ac doctrinam revelatione aperiri; porro revelatio hujusmodi interior est profectò illustrationis gratiæ; ergo, etc.

Porro (quod observâ), gratiæ interioris illuminationis seu illustrationis duobus modis spectari potest: vel ex parte objecti duntaxat quod intellectui claritè proponitur solis suis propriis viribus credendum; vel ex parte ipsiusmet intellectûs, qui ad credendum divinâ opitulante et adjuvante gratiâ determinatur. Pelagium priori saltem sensu admisisse gratiam interioris illustrationis evidenter demonstrant adducta mox S. Aug. testimonia, vixque de eo potest esse ulla inter theologos difficultas. *Nemo negat, inquit Suarez tract. de Gratiâ, prolegom. 5, cap. 5, admisisse Pelagium revelationem divinam fidei, tam externam quàm internam, quatenus se tenet ex parte objecti. An autem Pelagius etiam internam ex parte potentiæ gratiam illustrationis admisisset, quæ scilicet intellectum juvaret ac corroboraret ad credendum, dicemus cap. sequenti.*

Dices: S. Aug. lib. de Grat. Christi cap. 7, relatis mox adductis Pelagii verbis, quibus gratiæ necessitatem magnificè videbatur commendare, statim subjungit S. D.: *In his omnibus non recessit Pelagius à commendatione legis et doctrinæ. Et cap. 10: Quid manifestius, nihil aliud cum dicere gratiam, quâ Deus operatur in nobis velle quod bonum est, quàm legem atque doctrinam? Falsum est ergo Pelagium, præter externam legis et doctrinæ propositionem, admisisse interiorem illustrationis gratiam. Respondeo negando conseq.; neque enim locis citatis inficiatur S. Aug. Pelagium admisisse interiorem, saltem ex parte ob-*

jecti, illustrationis gratiam; sed hoc unum vult, gratiam illam Pelagianam ad legem et doctrinam merito revocari, quod verissimum est. Namque munus et officium legis et doctrinæ est docere, illuminare, ostendere quid faciendum sit; non autem vires subministrare ad illud perficiendum, ut fusè prosequitur S. Aug. toto lib. de Grat. Christi; atqui revelatio interior ex parte duntaxat objecti quod intellectui propriis viribus relicto claritè proponitur, tantummodo docet, illuminat, ostendit, non autem spiritum et virtutem infundit, sui minime juvat et corroborat intellectum ad assentiendum; ergo interior hujusmodi illustratio rectè revocatur ad legem et doctrinam; ac proinde etsi Pelagius talem gratiam admisisset, meritò tamen asseruit S. Aug. ipsum non recessisse à commendatione legis et doctrinæ.

Hanc esse S. Aug. mentem manifestè colligitur ex citato cap. 10 lib. de Grat. Christi, ubi post verba in object. citata, sic statim subjungit: *In lege namque et doctrinâ futuræ gloriæ atque præmiorum pronuntiatur magnitudo. Ad doctrinam pertinet etiam quòd sapientiâ revelatur.*

CAPUT IV.

Utrum Pelagius veram et internam voluntatis gratiam aliquando tandem agnovisset?

Celebrior est præsens questio, ideòque paulò fusius pertractanda.

Observandum 1º duplicem distinguendam esse gratiam interiorem. Una ad intellectum, altera ad voluntatem pertinet. Prior est mentis illustratio seu illuminatio, per quam interius menti proponuntur ac revelantur quæ credenda sunt fidei nostræ mysteria. Hæcque, uti antea observavimus, spectari potest, vel ex parte tantum objecti quod intellectui claritè proponitur solis suis propriis viribus credendum; vel ex parte ipsius intellectûs, qui ad credendum divinâ opitulante et adjuvante gratiâ determinatur. Posterior est motio seu excitatio Dei, quæ elevatur voluntas ac corroboratur, atque ad actus veræ pietatis incitatur.

Utamque hanc illustrationis et voluntatis gratiam ad omne bonum ac saluferum opus, planè necessariam esse docet fides catholica; unde S. Aug. lib. de Grat. Christi cap. 12: *Quâ gratiâ agitur, inquit, non solum ut faciendam noverimus, verum etiam ut cognita faciamus; nec solum ut diligenda credamus, verum etiam ut credita diligamus.*

Observandum 2º, cum eodem S. Aug. lib. de Gratiâ Christi cap. 3, 4, 5, etc., Pelagium, ut majori arte errorem suum involveret, ac Catholicis suum faceret, tria hæc sedulò distinxisse: nimirum possibilitatem, voluntatem et actionem. Audiatur S. doctor: *Cum tria distinguat (inquit cap. 3), possibilitatem, voluntatem et actionem: possibilitatem scilicet, quâ potest homo esse justus; voluntatem, quâ vult esse justus; actionem, quâ justus est; horum trium primum, id est possibilitatem, datam consistit à Creatore naturæ, nec esse in nostrâ potestate, sed etiam nos habere etiamsi nolimus; duo verò reliqua, id est, voluntatem et actionem, nostra*

esse asserit, atque ita nobis tribuit, ut non nisi à nobis esse contendat. Idem repetit cap. 4 et 5. Observandum 3^o, Pelagium iterum distinxisse inter possibilitatem et adiutorium possibilitatis. Possibilitatem in naturâ, adiutorium verò possibilitatis in lege et doctrinâ reponebat. Audiatur idem S. doctor cap. 4, Pelagii verba exscribens: *Nos tria ista distinguimus.... Primo loco posse stâtuimus, secundo velle, tertio esse. Posse in naturâ, velle in arbitrio, esse in affectu locamus. Primum illud, id est posse, ad Deum propriè pertinet, qui illud creaturæ suæ contulit; duo verò reliqua, hoc est velle et esse, ad hominem referenda sunt, quia de arbitrii fonte descendunt. Ergo in voluntate et opere bono laus hominis est; imò et hominis, et Dei, qui ipsius operis possibilitatem dedit; quique ipsam possibilitatem gratiæ suæ semper adjuvat auxilio.*

Observandum 4^o, adiutorium illud possibilitatis, qualcumque sit, non fuisse in mente Pelagii, absolute ac simpliciter necessarium, sed tantum secundum quid, et ad facilitas duntaxat agendum. Ita testatur S. Aug. lib. de Grat. Christi, cap. 26: *Gratiam Dei inquit, sic confiteatur, qui vult veraciter confiteri, ut omnino nihil boni sine illâ, quod ad pietatem pertinet, veramque justitiam, fieri posse non dubitet. Non quomodo iste (Pelagius) qui cum dicit, propterea dari gratiam, ut quod à Deo præcipitur facilitus impletur; quid de illâ sentiat satis ostendit, scilicet, quod etiam sine illâ, etsi minus facile, fieri tamen, quod divinitus præcipitur, potest. Idem refert S. D. cap. 2 et 29 ejusdem libri.*

Observandum 5^o, Pelagium; quodeumque tandem gratiæ auxilium admisit, docuisse illud gratuitum non esse, sed humanis meritis rependi. *Quantilibet sentiat gratiam, inquit S. Aug. lib. de Grat. Christi cap. 51; ipsis Christianis secundum merita dari dicit.*

Observandum ultimò, duo hic, cum Jansenio lib. 5 de hæres. Pelag. cap. 29, sedulo considerata esse tempora: primum ante condemnationem hæreses Pelagianæ sub Zozimo anno 418; alterum à damnatione deinceps, usque ad Semipelagianismi exordia. Has epochas accuratè discernendas diximus, ex illâ quippe distinctione dicendis non modica lux affluget.

Status questionis. Quatuor hic potissimum quærentur: 1^o an veram et internam voluntatis gratiam admisissent Pelagiani. 2^o Supposito quòd aliquando tandem eam confessi fuerint, quo demùm tempore id contigerit. 3^o Ad quæ opera eam necessariam existimaverint, an ad perfectionem duntaxat, an etiam ad initium bonorum operum. 4^o Quæ esset hujus gratiæ vis et efficacia.

Opiniones. — Prima est Jansenii lib. 5 de hæresi Pelagianâ, cujus doctrina circa præsentem controversiam ad hæc quinque capita revocari potest.

Docet 1^o, quinque primis capitibus libri citati à Pelagio solam naturam initio fuisse prædicatam absque ullâ gratiâ saltem internâ. Docet 2^o, quinque sequentibus capitibus, præsertim nono et decimo, interiorem illuminationis seu illustrationis gratiam ab eo deinceps

fuisse admissam. Docet 3^o, ibidem capitibus 11, 12, et potissimum 28, et initio 29, etiam ante factam sub Zozimo condemnationem insuper agnovisse Pelagianos internam et actualem voluntatis auxilium, libero tamen arbitrio permissum; id est, pias indeliberatas ac versatiles voluntatis motiones, actui libero prævias; in quibus auxilium actuale ex parte voluntatis constituit nonnulli Theologi. *Hactenus declaratum est (inquit Jansenius citato cap. 29), omne genus adiutorii possibilitatis, sive externum, sive internum, sive respectu intellectus, sive voluntatis, Pelagianos agnovisse. Nam... illuminationes illustrationesque internas Dei, et concursus generalem, et gratiam habituales, et motus bonos seu desideria quædam: bona indeliberata, sive tamen illâ indifferente arbitrii potestate, confessi sunt.* Docet 4^o, Pelagianos nullo modo dubitasse quin hæc indeliberatis motibus divinitus immissis plerumque quateretur voluntas; at existimasse eisdem etiam absentibus, satis virium esse in voluntate ad quoslibet veræ pietatis et justitiæ actus exerceptos. Unde, juxta Jansenium, eos admittebant quoad substantiam duntaxat, non verò quoad necessitatem. Docet 5^o, indeliberatos hosce voluntatis motus, utpote libero arbitrio permissos, fuisse duntaxat merum possibilitatis adiutorium, non autem veram ac internam gratiam Christi Salvatoris, ejus eximius ac proprius character, ut placet Jansenio, in eo positus est, ut voluntatem indeclinabili ac relativâ necessitate ad agendum determinet. Docet 6^o, veram hanc internam et actualem voluntatis gratiam constanter negavisse Pelagianos usque ad condemnationem sub Zozimo. Hinc patet quâ ratione cap. 28, et initio 29, asserat Jansenius Pelagianos agnovisse omne genus adiutorii possibilitatis internum, motus bonos, desideria bona indeliberata; et tamen eod. cap. 29, absolute pronuntiet ante damnationem Zozimi ipsos nusquam gratiam illam actualem (voluntatis) quam juxta sacram Scripturarum fidem Augustinus prædicavit, verè sincerèque confessos esse. Quid ita? quia scilicet juxta Jans. sola gratia indeclinabiliter et necessariò relativè determinans voluntatem, vera est ac propriè dicta Christi Salvatoris gratia; ast talem gratiam ante factam sub Zozimo condemnationem constanter negavisse Pelagianos ibidem tradit. Docet 7^o, capitibus 1, 2 et 3 libri 6, post Zozimi decretum, Pelagianos Catholicorum argumentis victos à priori sua sententiâ aliquantulum recessisse, atque tandem admississe veram, internam et actualem voluntatis gratiam, quâ voluntas ad bonum hic et nunc necessariò ageretur, sed triplici errore infectam: 1^o quòd non ad fidem et justitiam inchoandam, sed ad perficiendam duntaxat dicerent illam esse necessariam; 2^o quòd juxta illos non esset absolute necessaria; sed ad faciliorem tantum justitiæ perfectionem; 3^o quòd daretur secundum merita merè humana; illa autem merita erant prima boni cupiditas, fides, oratio propriis ac solis liberi arbitrii viribus elicita. Quantum à veritate aliena sit prædicta Jansenii doctrina ex dicendis patebit.

Secunda sententia est Lemos, tract. 1 de Pelagu

erroribus, cap. 9, 10 et sequent. Alvares lib. 1 de Auxil. disp. 1, Salmaticens. 1, 2, quæst. 109, disp. 1, cap. 4, paragraph. 4, et aliorum quorum doctrina ad hæc capita revocatur. 1^o Pelagium initio suæ hæreseos omne prorsus internum gratiæ auxilium repudiâsse. 2^o Ipsum deinceps internas ac supernaturales revelationes, seu anteriorem illustrationis gratiam admisisse, sed necessariam duntaxat ad *facilius* operandum. 3^o Eandem agnovisse postmodum *simpliciter* necessariam ad opus perficiendum. 4^o Pelagium internam ex parte voluntatis gratiam tandem confessum fuisse; at duplici infectam vitio. Scilicet sentiebatur primò eam dari *ex meritis*; secundò ipsam non esse necessariam simpliciter, sed tantum ad *facilius*. 5^o Præfati auctores contendunt, Pelagii discipulos Cælestium præsertim ac Julianum, inagistri errorem utcumque temperâsse, atque eò tandem devenisse ut internam voluntatis gratiam, non quidem ad initium, sed ad consummationem duntaxat honorum operum simpliciter necessariam esse faterentur.

Addunt idem auctores, falsissimum esse quod confidenter asserit Jans. citato lib. 6 de hæres. Pelag. cap. 1, Pelagianos tandem post Zozimi decretum gratiam ex sese efficacem agnovisse. *Evidentissimum est*, inquit Lemos Panopliæ tom. 1, tract. 1, de Pelagii erroribus, cap. 6, *illam gratiam efficacem, quæ facit verè et propriè nos facere, nusquam (Pelagium) admisisse, quia per eam tolli arbitrii libertatem.... semper publicabat*. Ibidem tract. 5, cap. 2: *Circa auxilia gratiæ concludebat Julianus, nullam dari prævenientem, quâ Deus efficaciter faceret homines facere, et benè operari; imò hanc fatum appellabat, et fataleni. inducere necessitatem dicebat cum Pelagio et aliis decem et octo Pelagianis episcopis sui erroris consortibus*. Idem tradunt Alvares, Joan. à sancto Th., d'Aguirre, Laurea, etc.

Tertiâ sententia eorum est qui asserunt, 1^o Pelagianos ante Zozimi decretum admisisse anteriorem illustrationis gratiam, non quidem ut simpliciter necessariam, sed ad majorem duntaxat boni operandi facilitatem; nusquam verò confessos fuisse veram voluntatis gratiam, quæ scilicet proximè ac per se voluntatem moveat, eique vires subministret ad opera pietatis exercenda. 2^o Post damnatam à Zozimo hæresim, eosdem Pelagianos, quorum dux erat Julianus, ad Semipelagianismum deflectisse, atque voluntatis gratiam ad perficiendum bonum opus, saltem secundum quid, seu ad *facilius* necessariam statuisse. 3^o Certissimum esse ipsos nusquam agnovisse gratiam ex sese efficacem, nequidem ut *facilius* obtineatur perfectio et salus, sed eam gratiam tanquam noxiam libertati constanter aversatos fuisse. Ita fermè Card. d'Aguirre tom. 5 Theol. sancti Anselmi disput. 112, sect. 4; Gonzales p. 1, disput. 68, q. 1 et 2; Joan. à sancto Thomâ tract. de Volunt. Dei disput. 5; Natal. Alexander Hist. quinti seculi cap. 5, art. parag. 8, 9, et plerique alii.

Quarta sententia est Petavii lib. de hæres. Pelag. cap. 9; Frassen tract. 2, disput. 5, art. 1, sect. 1, parag. 10; Martinon. de hæres. Pelag. disput. 7,

sect. 4, aliorumque quamplurium, qui existimant Pelagium tandem anteriorem gratiam propugnâsse, verùm triplici corruptam vitio; 1^o gratia hæc interior erat intellectûs duntaxat, non voluntatis; 2^o ad *facilius* tantum, non autem simpliciter necessaria; 3^o humana merita sequelatur, eorumque merces erat.

Quinta denique sententia est Suaresii prolegom. 5 de Grat. cap. 5; Vasquez, Bellarm., etc., quibus consonat Card. Noris. lib. 1 historiæ Pelag. cap. 13. Censent prædicti auctores Pelagium nusquam veram et internam tum voluntatis, tum etiam illustrationis, saltem ex parte intellectûs, gratiam agnovisse.

Quid in hæc opinionum diversitate sentiamus sequentibus conclusionibus aperiemus.

CONCLUSIO PRIMA. — Pelagius tandem aliquando agnovit veram et internam revelationis gratiam, tum ex parte objecti meliùs propositi, tum ex parte potentis, seu intellectûs ad credendum divinitûs adjuti.

Probatur ex his omnibus sancti Augustini testimoniis quæ circa finem capituli præcedentis retulimus, recensendo quantum Pelagii effugium circa gratiam; et ex his quæ mox referemus ad probandam sequentem conclusionem; ex iis enim patet Pelagium admisisse, 1^o *revelationes à lege et doctrinâ distinctas*, lib. de Grat. Christi cap. 7; 2^o *Revelationes veras et internas*, ibidem cap. 11 et 14; 3^o *Revelationes supernaturales ac divinas*, quibus scilicet à Spiritu sancto lex atque doctrina revelatur; 4^o Denique *revelationes quibus Deus cordis nostri oculos aperit, nosque multiformi ac ineffabili dono gratiæ cælestis illuminat*. Atqui hæc omnia designant veram et internam illustrationis gratiam, tum ex parte objecti, tum etiam ex parte potentis; ergò Pelagius admisit, etc.

Duo autem circa illas revelationes sunt annotanda. Primum, quòd Pelagius eas non admisit ut verè ac simpliciter necessarias, sed ut necessarias secundum quid duntaxat. Ita sensisse Pelagium testatur sanctus Augustinus lib. de Grat. Christi cap. 40, ubi de ipso loquens, sic habet: *Manifestum est ita eum velle nos adjuvari gratiâ Spiritûs sancti, non quia sine illo non possumus resistere tentatori, sed ut FACILIUS resistamus*. Et cap. 44: *Quamvis et ipsam viam contendat etiam solâ inveniri posse naturâ, sed FACILIUS, si adjuvet gratia*. Idem sæpiùs repetit S. doctor eodem in libro cap. 26, 27, 28, et præsertim 29, ubi adducit hæc Pelagii verba: *Ut quod per liberam homines facere jubentur arbitrium, facilius possint implere per gratiam*; statim subjungit: *Tolle FACILIUS, et non solum plenus, verum etiam sanus est sensus*. Secundum, quòd cum prædictæ revelationes juxta Pelagium vires non subministrarent voluntati, sed merè legis munia obirent, hinc de illis inquitur S. Aug. lib. de Gratiâ Christi cap. 7: *In his omnibus non recessit à commendatione legis atque doctrinæ*.